
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

COPIA 

 

 

 

ORDINANZA POLIZIA LOCALE 
 

N. 80 DEL 10-12-2019 

 

 

 

Oggetto: regolamentazione temporanea della circolazione stradale per lo svolgimento 

della manifestazione  "Sapori d'Autunno 2019"  sabato 14 e domenica 15 

dicembre 2019 

 
VISTA la richiesta con prot. n.   del 14.12.2018, presentata dal sig. Massa Romano, in qualità di 

legale rappresentante a nome dell’Associazione Pro Loco di Uta, tendente ad 

ottenere l’autorizzazione allo svolgimento su suolo pubblico della manifestazione 

denominata “EVENTI NATALIZI 2019” - “Sapori d’Autunno 2019”, dalle ore 16,00 

alle ore 24,00 del  14.12.2019 e dalle ore 09,30 alle ore 24,00 del 15/12/2019, nella via 

Stazione  tratto compreso dall’intersezione con la via Fresia all’intersezione con la via  

IV Novembre e la Via Roma dall’intersezione con la Via IV Novembre all’intersezione 

con la Via S. Leone e nella Rotonda della piazza S’Olivariu; 

VISTA l’autorizzazione del Sindaco prot. n. 22410 del 10/12/2019, con cui il sig. Massa Romano è stato 

regolarmente autorizzato per lo svolgimento della manifestazione di cui sopra; 

VISTO  il piano di emergenza per l’evento “EVENTI NATALIZI 2019” - “Sapori d’Autunno 2019” 

acquisito al protocollo dell’Ente con il n. 21462/2019. 

RITENUTO opportuno salvaguardare la sicurezza dei partecipanti alla manifestazione in parola, 

mediante l’adozione di provvedimenti di limitazione alla circolazione nei siti normalmente aperti al 

traffico veicolare; 

RILEVATA la necessità di provvedere in merito al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica e 

garantire lo  svolgimento della suddetta manifestazione; 

VISTI gli articoli 7, comma 4 lett. b) e 9 comma 7 bis del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 

RICHIAMATA la circolare del Prefetto di Cagliari prot. N. 4863 / Area II – REL del 20/01/2006 

indicante il potere di ordinanze in materia di circolazione stradale; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 del 29/03/2019, con il quale il sottoscritto viene individuato, 

Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Affari Generali costituita dai Servizi: Segreteria Generale, 

Polizia Locale, Agricoltura, Contenzioso, Sport, Cultura e Spettacoli; 



 

POLIZIA LOCALE n.80 del 10-12-2019 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

AVUTE presenti le caratteristiche planimetriche delle strade e del traffico che vi si svolge; 

ORDINA 

È istituito il DIVIETO DI TRANSITO  per tutte le categorie di veicoli, dalle ore 13,00 alle ore 24,00 

del 14.12.2019 e dalle ore 09,30 alle ore 24,00 del 15/12/2019, nella Via Stazione dall’intersezione con 

la Via Fresia all’intersezione con la Via IV Novembre, nella via Roma,  tratto compreso 

dall’intersezione con la via IV Novembre all’intersezione con la Via S. Leone,  nella Piazza  S’Olivariu 

dall’intersezione con la Via Marconi all’intersezione con la Via Stazione; 

È istituito il DOPPIO SENSO DI MARCIA, solo per i residenti, nel Vico II° Roma e nella Via Kolbe 

dalle ore 13,00 alle ore 24,00 del 14.12.2019 e dalle ore 09,30 alle ore 24,00 del 15/12/2019: 

È istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, dalle ore 12,30 alle ore 24,00 del 

14.12.2019 e dalle ore 09,00 alle ore 24,00 del 15/12/2019 nella via Roma,  tratto compreso 

dall’intersezione con la via IV Novembre all’intersezione con la Via S. Leone,  nella S’Olivariu 

dall’intersezione con la Via Marconi all’intersezione con la Via Stazione e nella Via Stazione tratto il 

comprese tra la Via Roma e l’intersezione con la Via Fresia; 

: 

 

DEMANDA 

Al sig. Massa Romano, di predisporre la segnaletica stradale almeno 24 ore prima dello svolgimento 

della manifestazione e che  vengano osservate le seguenti prescrizioni: 

1. Gli Organizzatori, si assumano pienamente la responsabilità in termini di sicurezza, sia per la 
salute dei partecipanti che dei cittadini; 

2. L'Organizzazione rispetti gli impegni riguardanti la sicurezza previsti per legge e/o dichiarati 
nelle relazioni presentate a questa Amministrazione; 

3. L’Organizzazione adotti tutti i provvedimenti normativi necessari ad attuare le misure di 
sicurezza previste per le pubbliche manifestazioni ai sensi della direttiva del Ministero 
dell’Interno n. 57452 del 12.06.2017, Circ. Pref. n. 72757 del 31.07.2017 e Circ. Pref. n. 
74906 del 08.08.2017; 

4. Gli Organizzatori provvedano, con del loro personale, appositamente formato,  alla copertura 
dell'intera area per prevenire eventuali pericoli di vario genere o per dare ausilio ai 
partecipanti in caso di necessità; 

5. Gli Organizzatori verifichino prima dell’inizio della manifestazione che sull’area interessata 
non siano presenti eventuali ostacoli quali cantieri, ponteggi, veicoli o altre occupazioni 
concesse o abusive, che possano insidiare la sicurezza e l'incolumità delle persone; 

6. L'Organizzazione, tramite personale volontario, dovrà presenziare e garantire la chiusura 
delle strade in massima sicurezza, e presidiare intersezioni adottando tutti i sistemi 
consentiti dal Codice della Strada, senza usurpare il titolo di Agente di Polizia Stradale; in 
caso di difficoltà dovranno avvisare immediatamente le Forze dell'Ordine ed impedire che 
venga creato ulteriore pericolo; 

7. Il personale impegnato in tutte le postazioni previste dalla relazione e in tutte le altre 
postazioni che si dovessero rendere necessarie, dovrà indossare abbigliamento ad alta 
visibilità per essere facilmente individuato e garantire il regolare svolgimento della 
manifestazione; 



 

POLIZIA LOCALE n.80 del 10-12-2019 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

8. L'Organizzazione dovrà garantire la presenza di personale volontario in tutto il teatro della 
manifestazione per evitare intralcio, pericolo, danni e/o situazioni rischiose per la 
circolazione stradale in generale;  

9. L'organizzatore deve adottare tutti gli accorgimenti necessari a prevenire pericoli per la 
pubblica e privata incolumità, nel tratto di viabilità interessata, fermo restando che si ritiene 
indispensabile una idonea e specifica copertura assicurativa; 

10. L'organizzazione reperisca, faccia posizionare e rimuovere a fine manifestazione dal proprio 

personale incaricato le transenne, new jersey e la segnaletica verticale eventualmente necessari 

per lo svolgimento della manifestazione; 

11. L'organizzazione con proprio personale incaricato, dotato di  abbigliamento ad  alta visibilità,  

dovrà garantire  durante  lo  svolgimento della manifestazione un idoneo servizio di vigilanza,  

affinché le transenne e la segnaletica verticale non vengano spostate, ed informare l’utenza della 

manifestazione in corso; 

12. Restano fermi gli adempimenti e gli obblighi previsti dal T.U.L.P.S., dalla normativa di settore, 

riferita all'ordine, sicurezza ed incolumità pubblica, nonché da quanto previsto dalle 

disposizioni di cui all'art. 20 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della strada). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
INFORMA 

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i., si avverte che avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della Legge n. 1034/71, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 

eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna.  

In alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla 

pubblicazione.  

In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del Dlg. n.285/92, sempre nel termine di 60 gg. dalla 

pubblicazione e/o notificazione potrà essere presentato ricorso, da chiunque abbia interesse alla 

apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, secondo la procedura prevista dall’art. 74 del D.P.R. n. 495/95.  

Ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. si informa che il procedimento è di competenza del Settore di 

Polizia Locale.  

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i. responsabile del procedimento istruttorio è il Responsabile di 

P.L. Dott. Roberto Farci. 

Copia originale del documento è conservata presso l’Ufficio del Comando di Polizia Locale di Uta 

Piazza S’Olivariu snc., dove può essere visionata o dove può essere avanzata richiesta di rilascio di 

copie. 

L’inottemperanza agli  obblighi e divieti disciplinati dalla presente ordinanza comporterà l’applicazione 

delle sanzioni previste dal D. Lgs. n. 258/92 e s.m.i. 



 

POLIZIA LOCALE n.80 del 10-12-2019 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

Gli Agenti di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di vigilare sull’osservanza della 

presente ordinanza. 

DISPONE 

Che alla presente ordinanza sia data adeguata pubblicità nelle forme e nei termini di legge e mediante 

consegna in copia alle seguenti Autorità e soggetti: 

Alla Stazione Carabinieri di Uta; 

Al Messo Comunale di Uta; 

All’Ufficio Tecnico- Manutentivo del Comune di Uta;  

Al sig. Massa Romano. 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare le disposizioni di cui sopra. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 F. TO Dott. FARCI ROBERTO 

 

 


